Zagadnienia dotyczące łowiectwa stawały się też przedmiotem ogólnego prawa karnego.

29 APwR, ZDP, sygn. 19698, *List Inspektora Lasów Rządowych do Jaśnie Wielmożnego Rzeczywistego radcy Stanu Dyrektora Dóbr i Lasów z 16/28 stycznia 1843 r.*

30 APwR, ZDP, sygn. 19697, *Projekt ochrony zwierzyny leśnej Radom 3/15 lipca 1847 r. Naczelnik Wydziału w odpowiedzi na reskrypt z 6/18 marca 1847 r. z Wydziału Dóbr i Lasów Sekcji Ogólnej do Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu.*

31 „Sylwan”, 1854–1858, t. 24; RKRPiS z 6 lutego 1848 roku; RKRPiS z 27 października (8 listopada) 1842 roku; K. Wydrzyński, 1858, s. 331–332, 342–343.

32 *Kodeks kar głównych i poprawczych*, 1847, Warszawa, paragrafy: 468, 617–623.

33 I. Ihnatowicz, A. Biernat, 2003, *Vademecum do badań nad historią XIX i XX wieku*, Warszawa, s. 90–91; „Sylwan”, 1854–1858, t. 24, RKRPiS z 16 (28) sierpnia 1857 roku; K. Wydrzyński, 1858, s. 331–332, 342–343.

PIŚMIENNICTWO I SZKOLNICTWO LEŚNE A NOWOCZESNE ZASADY PROWADZENIA GOSPODARKI ŁOWIECKIEJ

Mówiąc o przepisach regulujących gospodarkę łowiecką, należy wspomnieć również o miejscu łowiectwa w szkolnictwie leśnym, które kształciło kadre zarządzającą zarówno lasami rządowymi, jak i prywatnymi.

I tak za kuropatwę, która w cenniku kosztowała 24 gr, defraudant w przypadku zatrzymania go na kłusownictwie

65 „Sylwan”, 1854–1858, t. 24, RKRPiS z 6 lutego 1848 roku, K. Wydrzyński, 1858, s. 331–332.

66 „Sylwan”, 1854–1858, t. 24, RKRPiS z 25 stycznia 1820 roku; RKRPiS z 21 grudnia (2 stycznia) 1832 roku, K. Wydrzyński, 1858, s. 332–333.

67 S. Piątkowski, 2007, s. 83–85; M. K. Nowak, 2011, *Łowiectwo na ziemi pińczowskiej*, s. 85–88; M. K. Nowak, 2009, *Gospodarka łowiecka w dobrach Ordynacji Myszkowskich w I połowie wieku XIX*, „Łowiec Świątokrzyski”, nr 49, s. 61–74.

Upolowana w cza-

70 „Sylwan”, 1840, t. 16, s. 529–530.

71 APwR., ZDP sygn. 19698, *List Inspektora Lasów Rządowych do Jaśnie Wielmożnego Rzeczywistego radcy Stanu Dyrektora Dóbr i Lasów z 16/28 stycznia 1843 r.*

72 „Sylwan”, 1854–1858, t. 24; RKPiS z 16 (28) sierpnia 1857 roku, K. Wydrzyński, 1858, s. 464.

sie takiego polowania zwierzyna była natomiast konfiskowana⁷³. Już na podstawie tego zapisu widać, iż przedstawione przez Reumana propozycje zaostrzenia kar za nielegalne pozyskiwanie zwierzyny zostały wprowadzone w życie.

Ponieważ ograniczenie dostępu do broni palnej sprzyjało polowaniom z psami, w szczególności z chartami, by zapobiec tym niekorzystnym zjawiskom, w latach 40. KRPIŚ wprowadziła całkowity zakaz polowania zarówno z chartami, jak i z ogarami, a służbie

87 „Sylwan”, 1854–1858, t. 24, RKRPIŚ z 11 grudnia 1828 roku; RKRPIŚ z 8 listopada (30 listopada) 1838 roku; RKRPIŚ z 15 listopada (27 listopada) 1851 roku; K. Wydrzyński, 1858, s. 335–336.

88 „Sylwan”, 1854–1858, t. 24, RKRPIŚ z 30 listopada (12 grudnia) 1839 roku, za: K. Wydrzyński, 1858, s. 337.

89 S. Piątkowski, 2007, s. 81.

leśnej zabroniono utrzymywania takich psów. Zakazano również używania do polowań na zwierzynę drobną sieci, płacht, zastawiania żelaz lub jakichkolwiek sideł, w które wpaść mogliby ludzie, bydło lub zwierzyna gruba⁹⁰.

Osoba mająca zgodę „na polowanie za szczególnym pozwoleniem” zobowiązana była jednakże przed wykonaniem polowania zameldować się w miej-

90 „Sylwan”, 1854–1858, t. 24; RGBer z 22 marca 1804 roku; RKPiS z 22 marca 1822 roku; RKRPiS z 27 sierpnia 1822 roku; RKRPiS z 26 lutego 1832 roku; RKRPiS z 15/27 grudnia 1839 roku; RKRPiS z 20 stycznia /1 luty 1845 roku; RKRPiS z 17/29 listopada 1854 roku; K. Wydrzyński, 1858, s. 326–331.

91 *Rys leśno-statystyczny Królestwa Polskiego*, 1827, „Sylwan” t. 4, s. 85.

92 M. Reuman, 1844, s. 42.

93 „Sylwan”, 1854–1858, t. 24; RDSW z 30 września 1807 roku; RDJDŁ z 9 sierpnia 1816 roku; RKRPiS z 27 lutego 1820 roku; K. Wydrzyński, 1853, s. 382.

Do wykonywania małego polowania dopuszczeni zostali również oficjaliści leśni, oczywiście za uiszczeniem odpowiedniej opłaty. Polowania

94 „Sylwan”, 1854–1858, t. 24; RKRPiS z 24/5 marca (kwietnia) 1836 roku; RKRPiS z 24/6 listopada (grudnia) 1837 roku; RKRPiS z 25/9 stycznia (lutego) 1838 roku; RKRPiS z 16/28 września 1845 roku; K. Wydrzyński, 1853, s. 393–397.

95 „Sylwan”, 1854–1858, t. 24; RKRPiS z 8 września 1819 roku; RKRPiS z 14 maja 1827 roku; RKRPiS z 30 kwietnia 1828 roku; RKRPiS z 25 lipca 1835 roku; K. Wydrzyński, 1853, s. 387–388.

96 S. Piątkowski, 2007, s. 77.